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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se snaží osvětlit Weinerovo pojetí hry jako specifické prožívání

světa. Pojem hry je zde vztažen hned k několika úběžníkům, a to především k uměleckému

pojetí skupiny Le Grand Jeu, širšímu kontextu filosofie a především k surrealistickému

projektu. Cílem práce není přiřadit autorovu tvorbu k existujícím literárním směrům a

tendencím (ani její fragmentarizované části), ale naopak vymezit její jedinečnost v kontrastu k

nim. Neomezuje se přitom na jednu rovinu textu, ale bere v úvahu všechny básnické

prostředky k odhalení autorova pojetí hry a světa obecně. Předmětem zkoumání je autorova

poslední beletristická práce Hra doopravdy.

Abstract

The presented thesis seeks to clarify Weiner's concept of the game as a specific experience of

the world. The concept of the game is correlated to several related concepts, primarily to the

artistic conception of the Le Grand Jeu and wider philosophical context, especially the

Surrealist project. The aim of the work is not to assign Weiner's works to existing literary

creations, orientations and tendencies (even its fragmented parts), but rather to define its

uniqueness in contrast to them. It is not limited to one plane in the text, but takes into account

all the poetic devices to reveal the author's concept of the game and the world in general. The

subject of investigation is the author's last work Hra doopravdy.
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1. Úvodní teze

Východiskem a úběžníkem této práce je značně heterogenní pojem hry, ke kterému ostatně

odkazuje už samotný název zkoumané knihy (Hra doopravdy), i v ní obsažených textů (Hra

na čtvrcení, Hra na čest za oplátku). Těžištěm textu bude vnitřní logika weinerovského světa

(jakožto metafyzického univerza v širším smyslu slova) a jeho provázanost s modelem hry.

Ačkoli byla jako východisko zvolena surrealistická hra – tedy specifický druh tvůrčího

postupu založený zpravidla na náhodě a asociaci – je cílem práce uchopit Weinerův text v

rámci různých pojetí hry a pokusit se o jeho interpretaci založenou na obecné představě hry i

jejích různých odstínech.

Je samozřejmé, že není možné v rámci bakalářské práce důsledně pojmout, nebo byť jen

stručně pojmenovat všechny přístupy k tak mnohotvárnému a problematickému tématu jakým

je hra. Onu nutnou redukci, ke které bylo nezbytné se uchýlit, podřizujeme nárokům a

požadavkům samotné knihy, a především její historické vázanosti na literární skupinu Le

Grand Jeu (srov. CHALUPECKÝ: 1992, s. 57). Nakolik je přátelství Richarda Weinera se

členy skupiny rozhodující i po stránce literární se pokusíme objasnit na stránkách této práce,

neboť se domníváme, že pozornost badatelů byla zatím vždy upřena převážně na historicko-

osobní dimenzi Weinerova spojení se simplisty (jak se členové skupiny sami nazývali). Spolu

se surrealismem tedy Le Grand Jeu poslouží jako kontrastní plocha, na níž budeme

demonstrovat zvláštnosti Weinerova literárního pojetí světa.

Otvírají se zde tedy dvě hlavní dimenze naší práce. První z nich je Weinerův vztah k poetice

surrealismu, simplismu – který je vnímán především ve vymezení vůči prvnímu jmenované

směru (srov. CHALUPECKÝ: 1992, s. 32), a dalším literárním proudům, které jej ve větší

nebo menší míře ovlivňovaly. Pro orientaci v problematice surrealismu jsou pro nás

rozhodující samozřejmě teoretické texty André Bretona v čele se dvěma základními manifesty

surrealismu (BRETON: 2005), ale také práce pozdějších teoretiků surrealismu (NADEAU:

1994, DUROZOI: 2002). Neocenitelným pomocníkem při studiu skupiny Le Grand Jeu byla

monografie Vysoká hra (TOPINKA: 1993) a osmé číslo třetího ročníku ReDu věnované této

skupině (TEIGE: 1930).

Zásadní pro pojetí hry z širšího hlediska byla kniha Husserlova žáka, fenomenologa Eugena

Finka, Hra jako symbol světa (FINK: 1993). Vedle tématu hry je pro účely této práce na

Finkově knize podstatné tázání po způsobech uchopení světa a dobová paralelnost Weinerovy

tvorby a rozšíření fenomenologie (jsou to právě třicátá léta, kdy Fink popularizuje Husserlovu
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fenomenologii1).

Nepostradatelné pro uchopení postavy autora byly samozřejmě dvě hlavní Weinerovské

monografie – Weiner Marie Langerové (LANGEROVÁ: 2000) a kapitola o Richardu

Weinerovi v Chalupeckého Expresionistech2 (CHALUPECKÝ: 1992). Velkým přínosem pro

zkoumání obou her Hry doopravdy je doslov k Věry Linhartové k vydání této knihy z roku

1967 (LINHARTOVÁ: 1967). Vedle velkého množství rozmanitých studií je třeba zmínit

ještě Málkovu Melancholii moderny (MÁLEK: 2008), která hojně čerpá právě z Weinerovy

tvorby, a hlavně Hrdličkovy Obrazy světa v české literatuře (HRDLIČKA: 2008), kde je jeden

oddíl věnován výhradně Weinerovi. Podstatným zdrojem informací byla také Hrdličkova

diplomová práce Richard Weiner (HRDLIČKA: 1997). Další rozsáhlou prací, ze které jsme

čerpali, byla diplomová práce Andrey Cesnekové Hypotetičnost postav Weinerových próz a

způsoby jejich prezentace (CESNEKOVÁ: 2010).

1 Toto tvrzení je samozřejmě třeba vnímat s vědomím toho, že obě knihy od sebe dělí více než třicet let. První
vydání Hry doopravdy spadá do roku 1933 (a rukopisnou verzi první novely zasílá Weiner nakladateli již v
roce 1930), zatímco Hra jako symbol světa vychází poprvé v roce 1960, kdy se Fink přiklání spíše k
Heideggerovu pojetí fenomenologie.

2 I v tomto případě mluvíme o weinerovské monografii, neboť se zde jedná o upravenou a doplněnou verzi
Chalupeckého knihy Richard Weiner z roku 1947.
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2. Richard Weiner v centru pozornosti

Prvního většího interpreta získává Weiner téměř bezprostředně po své smrti v Oldřichu

Králíkovi (srov. KRÁLÍK: 1995). Ovšem další masivnější vlna zájmu přichází však po téměř

šesti desetiletích v 90. letech a vrcholí až po přelomu století. (srov. HRDLIČKA: 2000,

STOLZ-HLADKÁ: 2002, MÁLEK: 2004, SRP: 2004, HRDLIČKA: 2008, CESNEKOVÁ:

2010). Ostatně je příznačné, že první souhrnná monografie (LANGEROVÁ: 2000) vychází

právě na přelomu století.

Cílem této práce není souhrnný výklad závěrů předchozích prací, ani snaha je nějak

překračovat či zpochybňovat. Jejím cílem je podat pouze další z pohledů na tvorbu tohoto

autora a vztáhnout ji k dobovému kontextu, či lépe řečeno k Weinerovu bezprostřednímu

„literárnímu okolí“. Tímto okolím jsou míněny především jeho styky s parasurrealistickou

(srov. CHALUPECKÝ: 1992, 32) skupinou Le Grand Jeu (v českém prostředí známou jako

Vysoká hra), a šířeji i s uměním surrealismu, k němuž se Weiner vyjadřoval (a ne vždy právě

pozitivně) už od chvíle založení surrealistické skupiny kolem André Bretona. Dalším

kontextem, kterým se zde budeme zabývat je pojem hry a její význam pro autorovu tvorbu.
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3. Hra jako problém a interpretační klíč

Hra se jako model pro zkoumání Weinerovy poslední beletristické práce nabízí hned z

několika hledisek. Najdeme ji už v samotných názvech obou textů (Hra na čtvrcení, Hra na

čest za oplátku), i v zastřešujícím názvu celé knihy (Hra doopravdy). Rovněž v samotném

textu se s ní setkáváme více nebo méně intenzivněji. Pohrává si Weiner se svými postavami,

se čtenáři, nebo jde o hru mnohem závažnější? Otázek se nabízí mnoho, ale přesto nezůstávají

bez odpovědí. Weiner však není autor, pro kterého by odpověď představovala definitivní

řešení, naopak se stává novým hnízdem otázek.

Jako první se zasvěcenému čtenáři nabízí možnost dešifrovat název jako odkaz ke skupině Le

Grand Jeu. Název této literární skupiny, do češtiny přenesený jako Vysoká hra, je označením

pro hru – hazard, při kterém se hraje o vše (Weiner sám jej někdy překládal jako Velká sázka).

Jde o zlomový okamžik, kdy hra přestává být hrou a stává se zdrcující realitou. A právě tak


[…]


Mutigova ruka chvíli přemítala. pak zvolna, jako leopard, jala se plížit po stole. Bylo to

opravdové plížení skrčeného leoparda, a který náhle skočil. A skočiv, se vymrštil. Mutigova

ruka sevřená v pěst byla tlamou a v té tlamě gumová loutka; kolmo; hrozně. – Mutigova ústa

pronesla však ledabyle:

„Jettatura.“ (WEINER: 1974, 246)

Tím vzniká ve Weinerových textech další paralelní vrstva – svět utvářený slovy, svébytný

paralelní vesmír, ve kterém jediném mají slova ještě božskou moc.
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14. Umělecká tvorba jako nápodoba i vytváření skutečnosti

Jedním z klíčových problému Weinerovy Hry doopravdy je vztah zdání a skutečnosti, neboť,

jak se domníváme, je právě toto vztažení uvnitř hry cestou, jak z literárního díla přesáhnout

do čtenářova světa. Walter Benjamin tento vztah popisuje takto:

Teprve tím, že obraz – řečeno slovy z knihy o truchlohře – ostentativně zdůrazní svůj

charakter zdání a tak v sobě samém neguje symbolický význam svých složek, teprve tímto

aktem znetvoření se může stát alegorickým obrazem záchrany: jen „v paradoxním zrcadlení

hry a zdání leží vždy spásná a vykupitelská instance“ těchto truchloher a her doopravdy

(Benjamin 1979: 278 [Dílo a jeho zdroj]). (citováno dle MÁLEK: 2008, 330)

Pro vymezení vztahů mezi skutečností, uměleckým dílem a určitým transcendentním prvkem

(ať už mluvíme o bohu, absolutnu či ideji), vyjděme ze zjednodušeného modelu založeném na

Platónově představě o světě a nápodobě. Pro Platóna je předmět hmatatelného světa odrazem

tohoto předmětu v absolutním světě idejí. (Mimetické) umělecké dílo je pak odrazem nějaké

reálné skutečnosti. Tedy jen odrazem odrazu určité ideje. „Tak jako stín poukazuje ke

skutečné věci, tak – analogicky – poukazuje smyslová věc k ideji.“ (citováno dle FINK: 1993,

100).

Vztah uměleckého díla a ideje je tedy u Platóna zprostředkován reálným předmětem.

Nevztahuje se však předmět ke svému obrazu stejným způsobem jako k řídící ideji? Jakkoli

zní tento myšlenkový skok ukvapeně, domníváme se, že právě pro Le Grand Jeu a pro

uměleckou avantgardu obecně je zásadním východiskem pro umělecké „hledání“. Jsou-li

odraz a idea krajními póly reálného předmětu, můžeme je sloučit, neboť jak píše Roger

Gilbert-Lecomte:

„... všechny tyto zákony jsou pravdivé. Pravdivé v řádu bědnosti lidského ducha, kde jsou

nejpravdivější pravdy nejprotimluvnější.“ (GILBERT-LECOMTE: 1996, 42)

Světotvornou moc mýtu proklamuje Le Grand Jeu v textu André Delonse O jistých stálých

sluncích:
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Mýtus není fikce, není to navíc ani metafora, parafráze naší pozemské bídy, ani odvážné

gramatické vyšinutí z vazby. [...] Tak tedy jednou provždy, mýtus je předmět, to jest

SKUTEČNOST, […] Mýtus není zdání ani barevný odstín: je podstatný nad tvary a hmotný

nad hmotou. (TOPINKA: 1993, 91 – 92; Delons: O jistých stálých sluncích)

Vrátíme-li se k Benjaminově citátu, uvidíme, že toto zdůrazňované zdání je pak poukazem

právě na tuto mytickou podstatu uměleckého dílo. Zatímco skutečnost je pouze odrazem vyšší

ideje, umělecké dílo je pak samotnou idejí, samotnou materií světa. Nápodoba skutečnosti se

pak stává i její podstatou, umělcovu slovu se pak vrací onen tvořivý moment původního

božího slova.
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15. Surrealistická hra v díle Richarda Weinera

Jak dokazují předešlé řádky, není „hrovost“ ve zkoumaném textu pouze záležitostí motivickou

či jinak okrajovou, ale naopak je hra jedním ze základních konstitutivních principů pro

utváření specifického weinerovského univerza. Zároveň je model hry tím, co textu dává

přesah z fikčního světa beletrie a umožňuje mu filosofický dosah.

Přestože Weinerova tvorba souvisí historicky i myšlenkově s tvorbou surrealistů a skupiny Le

Grand Jeu, je tato hra velice vzdálená surrealistickým tvůrčím hrám. Tato práce si však kladla

za úkol nikoli pouze objasnit vztah surrealistické hry ke hře Weinerově, ale zachytit i hlubší

filosofické a kulturní vazby k výše zmíněným skupinám. Ukázalo se, že řešené problémy se

vyznačovaly až nápadnou shodou, ve většině případů se však vypořádávání s těmito problémy

metodicky lišilo.

Ačkoli weinerovská hra nesouvisí se hrou surrealistickou, vykazuje nicméně silné vazby na

obecnější přemýšlení o hře. Ať už jde o pojetí divadelnosti v barokní truchlohře (srov.

MÁLEK: 2008), nebo o podobnost s kultickou hrou primitivních národů v pojetí Eugena

Finka (FINK: 1993).

Dalším podstatným aspektem, který utváří tuto hru je problematika jazyka, jež Weiner silně

reflektuje. V jeho reflexi můžeme najít jak vlivy Le Grand Jeu (přejaté z východních

filosofií), tak i pojetí navazující na biblické tradice.

Tato práce samozřejmě nevyčerpává tuto problematiku (ostatně už důkladně zpracovanou

jinde) do hloubky, ale snaží se vztáhnout Weinerovu tvorbu k širším filosofickým tendencím a

naznačit směr, kterým by se zkoumání jeho hry mohlo ubírat.
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