Vyjádření vedoucí práce Ladislava Vitouše Surrealistická „hra“ a její využití v díle Richarda Weinera

Hra doopravdy

Bakalářská práce patří k těm, pracím, které je radost vést. Téma práce si student zvolil sám, a ta se

vždy projevuje jistou radostí a nadšením, které přece jen školní práci naplňují. Student se pokusil

samostatně formulovat problém, a samostatně jej vypracovat na malé ploše bakalářské práce, a tak je

podle mého názoru někdy až příliš lakonický a někdy jaksi příliš rychle odsouvá problém. Většinou se tak

děje proto, aby práce zbytečně nenarostla. Možná je však stále problém práce vymezen příliš široce,

zde musím tuto výtku adresovat také k vedoucí práce.

Student se postupně vyrovnává s dnes již poměrně velkou weinerovskou literaturou a dobře se v ní

orientuje, stejně jako se orientuje v základních textech surrealismu a jemu blízké skupiny Le Grand Jeu,

s níž byl Weiner po jistou dobu spjat. Druhým významným okruhem, s kterým se student musel

vyrovnat, byla problematika hry. Ladislav Vitouš zvolil pohled inspirovaný fenomenologií a zvláště

Eugenem Finkem, daří se mu naznačit možné spojnice.

Kapitolky o jazyce, ludičnosti a divadelnosti Weinerových posledních próz ukazují , jak se Ladislav

Vitouš snažil více se přiblížit textům a najít interpretační klíče k nelehkým a přitom úchvatným

moderním literárním hrám, jimž nechybí silný morální akcent, jak sám zdůraznil.

Práce je kultivovaná a vyhovuje nárokům bakalářské práce. Končí však možná ve chvíli, kdyby mohla

vlastně skutečně začít. V časovém tlaku myslím nebyly dokončeny slibné myšlenky, jež jsme znala

s obsáhlých diskusí, které jsme se studentem vedli.

Práce je to však kvalitní, pracuje pečlivě s primárními a sekundárními zdroji, je solidně argumentovaná

a je z ní vidět, že student rozumí předmětu svého zájmu. Je to práce, která může být jednoznačně

předložena k obhajobě.
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